
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.393 39Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2020

assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas , para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 031/2020-CGD/PAD, DE 28/10/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes dos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2018/269305 e nº 
2018/399684, que apurou irregularidades em processos de transferência 
de propriedade dos veículos de placas PXD 8953, PYU 1354 e QNH 5008, 
na CIRETRAN de Marabá/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer n° 16/2019-CORRE-
GEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, para apuração de responsabilidades de servidores.
R  E  S  O  L  V  E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor  
F. P. Q., matrícula nº 57190743/1, com a fi nalidade de apurar responsa-
bilidade pelos fatos constantes do processo em referência e demais fatos 
conexos.
II – DESIGNAR os servidores Joaquim José Aguiar Rodrigues, Assistente de 
Trânsito, matrícula nº 80845574/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxi-
liar de Trânsito, matrícula n° 57194031/1, e Lucileide Oliveira Nascimento, 
Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula n° 80845604/1, para, sob a 
presidência do primeiro, apurarem esses fatos, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, conforme o artigo 208 da Lei 5.810/94, devendo a Comissão observar 
as disposições contidas nos artigos 204 a 222 do mesmo dispositivo legal, 
assegurando ao acusado os princípios constitucionais do contraditório e da 
ampla defesa.
III – Encaminhar à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas , para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

PORTARIA Nº 244/2020-CGD/SIND. INVEST./DIVERSAS, 
DE 29/10/2020.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, de 
07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração sindicância, inves-
tigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos 
autos da Investigação Preliminar, sob o protocolo n° 2019/295838, que 
apurou supostas irregularidades na realização de diversas vistorias, na CI-
RETRAN de Parauapebas/PA;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Correicional nº 
38/2020-CORREGEDORIA que recomenda Novas Diligências com designa-
ção de  comissão para sugere pela necessidade de instauração de Sindicân-
cia Investigativa para concluir os trabalhos de instrução processual.
R  E  S  O  L  V  E:
I –  CONVERTER o relatório fi nal em novas diligências os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 23/2019-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA,  publicada no DOE nº 34.007, 03/10/2019, nos 
termos do Parecer Correicional nº 38/2020-Corregedoria.
II – DESIGNAR os servidores Joaquim José Aguiar Rodrigues, Assistente de 
Trânsito, Matrícula nº 80845574/1 e Lucileide Oliveira Nascimento, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula n° 80845604/1, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme 
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e Co-
ordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para 
o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe– DETRAN/PA

Protocolo: 595918
PORTARIA Nº 2843/2020-DG/CGP, DE 21/10/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício 136/2020-PRES-FASEPA, de 
25/09/2020, oriundo da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará - FASEPA, no processo 2020/759141, solicitando a cessão do servidor 
WENDER DA CUNHA MENDES, Procurador Autárquico,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor WENDER DA CUNHA MENDES, Procu-
rador Autárquico, matrícula 55589333/2, lotado na Procuradoria Jurídica, 
no período de 28/09/2020 a 27/09/2024, à Fundação de Atendimento So-
cioeducativo do Pará - FASEPA, com ônus para o Órgão Cessionário, de 
conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2936/2020-DG/CGP, DE 28/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, através do Memº 33/2020, de 05/10/2020, protoco-
lado sob o Nº 2020/793221,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VICENTE DE PAULO PUREZA, Agente Administrati-
vo, matrícula 5095042/1, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição à ser-
vidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, e deverá cumprir o expedien-
te diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
 

PORTARIA Nº 2935/2020-DG/CGP, DE 28/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos, através do Memº 33/2020, de 05/10/2020, protoco-
lado sob o Nº 2020/793221,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo, concedida através 
da Portaria 4071/2019-DG/CGP, a servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE 
SOUZA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196266/1, lotada na Coorde-
nadoria do Núcleo das CIRETRAN’S.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03/11/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2934/2020-DG/CGP, DE 28/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 367/2020-CNCIR, de 
14/10/2020, protocolado sob o nº 2020/828657,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2340/2020-DG/CGP que designou o 
servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente de Trânsito, matrícula 
55589228/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Rondon 
do Pará, no período de 05/10 a 03/11/2020, durante as férias da titular.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2885/2020-DG/CGP, DE 27/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 07/2020-GPPPED, de 
22/10/2020, e demais despachos no Processo 2020/864387,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57195631/1, para responder pela Gerência de Programas e Projetos 
Pedagógicos, na Coordenadoria de Educação de Trânsito deste Departa-
mento, no período de 23/10 a 11/11/2020, durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/10/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2884/2020-DG/CGP, DE 27/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria Técnica e Operacional, cons-
tante do Memº 035/2020-DTO, de 16/09/2020, e demais despachos no 
Processo 2020/722428,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, Técnico de Infor-
mática, matrícula 55587588/1, da Gerência de Infraestrutura e Tecnologia 
da Coordenadoria de Suporte Tecnológico para a Diretoria Técnica e Ope-
racional deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/07/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2880/2020-DG/CGP, DE 27/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 32/2020-CED, de 
18/09/2020, e demais despachos no Processo 2020/734380,


